
DETERMINAZIONE
N. 22 del  21 novembre 2025

Oggetto: fornitura e posa in opera di n. 1 climatizzatore a pompa di calore presso gli  
uffici  di  proprietà  dell’Ente  (CIG  B934A50D65).    Determinazione  a  contrarre,  ai   
sensi dell’art. 17 del D.lgs. 36 del 2023

IL DIRETTORE

Visto  l’art.  17,  comma 2 del  D.lgs.  36 del  2023, il  quale  prevede che “In  caso di 
affidamento  diretto,  l’atto  di  cui  al  comma  1  individua  l’oggetto,  l’importo  e  il  
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, 
se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico-finanziaria  e  tecnico-
professionale”;

Dato atto che il condizionatore attualmente presente all’interno della stanza adibita alle 
visite mediche per il rinnovo patenti non è più funzionante e non può essere riparato 
anche  perché  trattasi  di  un  modello  obsoleto  e  che,  quindi,  si  rende  necessario 
provvedere alla sua sostituzione;

Dato atto che non si rende necessario provvedere alla redazione di un progetto, ma 
soltanto  alla  sostituzione  dell’attuale  macchinario,  senza  quindi  trasformazione  o 
ampliamento dell’impianto esistente;

Dato  atto che  l’Ente,  ha  richiesto  un  preventivo  alla  ditta  BIA.SER  Impianti  srl, 
attualmente incaricata della manutenzione dell’impianto termico e di climatizzazione 
estiva  ed  invernale  presso  la  sede  dell’Automobile  Club  di  Siena,  anche  tramite 
l’assunzione del ruolo di Terzo Responsabile dell’impianto, come previsto dal D.P.R. 
74/2013;

Dato atto che il preventivo è in linea con le esigenze dell’Ente e che il prezzo offerto di  
€  2.191,00  comprensivo  di  fornitura  e  montaggio  di  condizionatore  autonomo  tipo 
monosplit a pompa di calore di marca Aermec, rimozione e smaltimento della macchina 
non funzionante, oltre IVA, risulta congruo;

Visto  l’art. 49 c. 6 del Dlgs 36/2023 che consente alle stazioni appaltanti di derogare 
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore 
a 5.000,00 euro;

Visto l’art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs 36 del 2023 a mente del quale “Salvo quanto 
previsto dagli  articoli  62 e  63,  le  stazioni  appaltanti  procedono all'affidamento dei 
contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 
14 con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

1



servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

Dato  atto  che  l’Ente  ha  già  acquisito  dall’operatore  economico  un’apposita 
autodichiarazione (conservata agli atti), ai sensi del D.P.R. 445/2000, dalla quale risulti 
il possesso dei requisiti di carattere generale coerentemente con quanto previsto dall’art.  
52, comma 1 del D.lgs 36 del 2023, a mente del quale “Nelle procedure di affidamento 
di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli  
operatori  economici  attestano  con  dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di  notorietà  il 
possesso  dei  requisiti  di  partecipazione  e  di  qualificazione  richiesti.  La  stazione 
appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato 
con modalità predeterminate ogni anno”;

Dato atto che l’impresa, come risulta dalla visura camerale, è abilitata all’installazione 
e manutenzione di impianti termici e di climatizzazione ai sensi dell’art.1, comma 2, del 
D.M. 37 del 2008, per la seguente lettera:

 “c)  impianti  di  riscaldamento,  di  climatizzazione,  di  condizionamento  e  di 
refrigerazione di qualsiasi natura o specie, comprese le opere di evacuazione 
dei prodotti della combustione e delle condense, e di ventilazione ed aerazione 
dei locali”

Dato atto  che l’Impresa  è  iscritta  nel  Registro  Telematico Nazionale  del  Ministero 
dell’Ambiente e  della  tutela  del  Territorio e  del  Mare per  il  servizio di  “Attività di 
installazione,  riparazione,  manutenzione,  assistenza  o  smantellamento 
di apparecchiature  fisse  di  refrigerazione,  condizionamento d’aria,  pompe di  calore 
fisse contenenti taluni gas fluorurati ad effetto serra (articolo 8, comma 1 del D.P.R. n. 
146/2018) ai sensi del Regolamento di Esecuzione (UE) 2015/2067” e che è in possesso 
del certificato in corso di validità, come risulta dal Registro liberamente consultabile sul 
sito https://www.fgas.it/Ricerca

Dato atto  che, come da parere dell’RSPP dell’Automobile Club Siena, non si rende 
necessaria la redazione del DUVRI, dal momento che la durata della posa in opera non è 
superiore a cinque uomini-giorno;

Dato atto  che l’Ente ha già provveduto, in occasione dell’affidamento del servizio di 
manutenzione dell’impianto di climatizzazione, avvenuto nel mese di agosto 2025, a 
verificare la idoneità tecnico-professionale dell’impresa ai sensi dell’Allegato XVII del 
D.lgs n. 81 del 2008, provvedendo ad acquisire il DVR e la visura camerale;

Dato atto che l’ente ha già provveduto ad acquisire agli atti la polizza RCT/RCO;

2

https://www.fgas.it/Ricerca


Dato  atto che  l’Ente  ha  svolto  la  procedura  di  affidamento  tramite  la  piattaforma 
telematica Mepa (www.acquistinretepa.it);

Dato atto che la spesa trova copertura nel budget annuale;

DETERMINA

di affidare a  BIA.SER Impianti S.r.l. (C.F./P.IVA 06099481001), con sede in  Via 
della Rustica, 119 B - 00155 Roma - PEC: bia.ser@pec.it, la fornitura e posa in opera di 
n. 1 climatizzatore, secondo quanto previsto nel preventivo (doc. a);

di stabilire che l’importo dell’affidamento è pari ad € 2.191,00, oltre IVA, da versare 
entro  trenta  giorni  dal  ricevimento di  regolare  fattura  elettronica,  mediante  bonifico 
bancario  o  postale  su  conto  corrente  dedicato  dando  evidenza  nella  causale  del 
pagamento  del  CIG  assegnato   (B934A50D65),  previa  verifica  e  certificazione  di 
conformità della fornitura realizzata;

di stabilire che la posa in opera della fornitura dovrà avvenire entro e non oltre il 30 
novembre  2025 pena  la  risoluzione  del  contratto,  senza  necessità  di  costituzione  in 
mora, ma a seguito di semplice contestazione dell’inadempienza, ai sensi dell’art. 1456 
c.c., fatto salvo il diritto al risarcimento del danno;

di stabilire che lo smaltimento avvenga, senza oneri a carico dell’Ente, a cura della 
suddetta impresa;

di  stabilire che  l’impresa,  al  termine  della  posa  in  opera,  è  tenuta  a  rilasciare  la 
dichiarazione di conformità dell’impianto, ai sensi dell’art. 7 del D.M. 37 del 2008;

di obbligare l’affidatario del servizio al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei  
flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive 
modifiche;

di nominare sé stesso quale Responsabile Unico del Progetto, dichiarando a tal fine 
l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 16 del D.lgs 36 del 
2023;

di  trasmettere il  presente  provvedimento  all’impresa  a  mezzo  PEC,  affinché 
quest’ultima provveda a restituire il presente provvedimento firmato digitalmente per 
accettazione.

F.to IL DIRETTORE
Dott. Riccardo Sansoni

L’IMPRESA
______________________

3

mailto:bia.ser@pec.it

